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0 Úvod

Města dnes chápeme jako neodmyslitelnou součást našeho životního prostředí.

Vnímáme jejich hmotný projev, sledujeme jejich architekturu, poznáváme, jak fungují a jak

svým fungováním náš život ovlivňují. Města však neexistovala odnepaměti. Jejich vznik je

výsledkem poměrně složitého procesu, při kterém se měnily formy prostorové organizace

společnosti z rurální na urbánní.1Jev je to komplikovaný a dosud neukončený, města stále

vznikají a vyvíjejí se, mění se jejich struktury a vnitřní uspořádání. Má práce „Ghettizace

měst“ se konkrétně týká specifického procesu, při němž během tvorby měst dochází k utváření

územních nerovnoměrností: ke vzniku vyloučených (izolovaných, segregovaných) městských

částí, mezi něž zahrnujeme i ghetta.

V těchto uzavřených městských lokalitách žijí na první pohled poměrně homogenní,

avšak minoritní skupiny obyvatel, které jsou díky svému „bydlišti“ prostorově, sociálně,

kulturně, symbolicky i politicky ze společnosti vyloučeny. Taková extrémní segregace

některých jedinců má dalekosáhlý dopad nejen na ně samotné, ale také na bezchybné

fungování města, potažmo celého státu.

Násilné vytlačování určité části populace do zvláštních zón, odkud byla malá možnost

návratu zpět mezi většinu, se jevilo jako probém už od středověku, kdy se začíná tvorba

segregovaných lokalit objevovat. Nejprve se tento jev týkal židovského obyvatelstva,

postupem času i jiných skupin lidí (Romů, nemajetných, různých etnicit…).

Se vznikem osvícenství a jeho asimilačních programů se také v českých zemích

objevují první pokusy o začlenění segregovaných menšin. Asimilační politikou se zaobírala už

Marie Terezie a její syn Josef. Roku 1761 panovnice vydává svůj první asimilační zákon

(týkající se Romů), jehož tvorba byla ovlivněna zejména potřebou nových pracovních sil.2

S rozvojem průmyslové revoluce a následné asanace měst docházelo k likvidaci

některých vyloučených lokalit. I v Praze od r. 1893 probíhala jedna z největších evropských

přestaveb: asanace židovského ghetta, která prakticky skončila až za války, v roce 1943.

1 ŠIMON, Martin. Teoretické přístupy ke studiu urbanizace [online]. 2006 [cit. 2012-03-19]. Dostupné z:

http://web.natur.cuni.cz/~simon1/Martin_Simon_-__Teoreticke_pristupy_ke_studiu_urbanizace.html.
2
NEČAS, Ctibor. Romové v České republice včera a dnes. Olomouc: Universita Palackého, 1999. s. 23-24.

ISBN 80-7067-559-4.
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Původní ghetta tedy sice postupně vymizela, aby se však o několik desetiletí později

začala ve větších městech znovu rozšiřovat. Existence těchto novodobých ghett jde napříč

světem a týká se nejen vyspělých, ale i rozvojových zemí. Dnešní společností jsou velmi

negativně vnímána a jsou považována za selhání státních politik. A to za neúspěchy státu

nejen v oblasti sociální (ve většině současných ghett se totiž jedná o místa s vysokou mírou

chudoby), ale i o kolapsy ve snahách o vytvoření vyváženého a spokojeného multikulturního

prostředí (nově vzniklá ghetta jsou často obývána lidmi odlišného etnika od majoritní

společnosti).

Vzhledem k tomu, že ghettizace, exkluze a tvorba lokalit vyloučených ze společnosti

vůbec jsou otázky aktuální a v poslední době velmi často diskutované, zaujala mě právě tato

volba námětu mé bakalářské práce. Navíc mi téma bylo blízké i osobně, protože jsem

vyrůstala v úzkém kontaktu se „společensky nepřizpůsobivými“ dětmi, žijícími dnes často

právě ve vyloučených lokalitách. Má babička totiž pracovala dlouhá léta v „polepšovně“, ve

výchovném ústavu pro děti a mládež, kde jsem měla možnost sledovat od dětství proces

„polepšení cikánů“. Musím přiznat, že tato, i když poměrně raná zkušenost, ve mně zanechala

silný dojem, jehož prizmatem nahlížím na romské etnikum doteď. I když jsem samozřejmě

vnímala „jinakost“ těchto dětí, neviděla jsem a stále nespatřuji ve zjevných odlišnostech

zásadní problém, který by mohl vážně zabraňovat možnosti harmonického soužití

s minoritními skupinami.

Myslím proto, že současnou napjatou atmosféru ve společnosti velikou měrou

způsobuje právě existence segregovaných míst, do kterých jsou společensky nepřizpůsobiví

občané často „exkomunikováni“. Vždyť prostředí, do kterého se člověk rodí a ve kterém je

nucen žít, je obrovský stimulující a má při formování osobnosti prioritní úlohu. Také klasik

sociologie Anthony Giddens hovoří o tom, že „poloha prostoru může výrazně určovat kvalitu

života lidí a jejich životní šance“.3 Domnívám se rovněž, že vypjatou situaci navíc umocnil

i původně nevelký zájem o tuto problematiku ze strany státu a poměrně laxní přístup k ní.

Má bakalářská práce je rozdělena na několik oddílů. První kapitola teoretické části, kde

se rámcově zabývám urbanizací a urbánní sociologií, chicagskou školou a počátky české

3 Současný britský sociolog a ideový zastánce „třetí cesty“, profesor Cambridské univerzity.
GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha: ARGO, 2000. s. 218. ISBN 8072031244.
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sociologie města, je věnována rovněž podrobnějšímu výkladu základních pojmů, se kterými

dále pracuji.

V druhé kapitole se již zaměřuji na samotná ghetta, jejich vznik a vývoj. Sleduji

historii židovských městských částí nejen v době jejich utváření, ale také za druhé světové

války. Okrajově zmiňuji problematiku ghett amerických a rovněž problémy poválečné

urbanizace v Evropě i v rozvojových zemích. Stěžejním prostředím, ze kterého se snažím

vycházet, jsou pro mne Čechy a Praha, která je mým bydlištěm. Zde stejně jako v jiných

velkých městech probíhal proces prostorové segmentace, který s sebou také přinesl vznik

problematických chudinských i etnických částí města, jejichž obyvatelé rozhodně neutvářeli

integrální součást „mých Pražanů“. Nakonec nastiňuji rovněž změny, kterými se po revoluci

v r. 1989 situace v Praze odlišila od ostatních českých měst.

V závěru teoretické části se soustřeďuji na současnou situaci a vývoj v segregovaných

oblastech. Zde spíše než pojmu ghetto využívám názvu sociálně vyloučené lokality, který je

doporučen Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. Označení ghetto s jeho jasně

negativními konotacemi může totiž ještě posilovat záporné vnímání takového místa,

umocňovat fakt izolace a negativně stigmatizovat segregované obyvatele. Sleduji nejen tyto

konkrétní lokality, spojené zejména s romským obyvatelstvem, ale i problémy, jež sociální

a prostorové vyloučení obyvatel přináší (zaměřuji se zejména na sociálně patologické jevy)

a které jsou ohrožením pro celou společnost. Snažím se rovněžt nalézt a sumarizovat možné

cesty vedoucí k řešení problémů, spojených s existencí takovýchto vyloučených míst.

V praktické části jsem se nezaměřila na žádnou romskou lokalitu, ale na pražskou

městskou část Libuš, kde se utvořila etnická vietnamská enkláva, která ovšem začíná nabírat

podobu typického ghetta. Nejprve stručně líčím historii příchodu Vietnamců do Čech, neboť

se domnívám, že s problémem souvisí. Poté se snažím na základě odpovědí, které jsem získala

pomocí dotazníkové metody, porovnat život uvnitř a vně obchodního a kulturního centra

asijské komunity SAPA. Některé výstižné odpovědi dotazovaných respondentů také v závěru

uvádím.
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1 Cíle, technika, metody práce

Ve své práci, která má čtyři hlavní části, jsem si stanovila několik cílů. Ve stati

teoretické se zaprvé snažím alespoň stručně přiblížit historii vzniku vyloučených městských

částí (ghett) ve světě i v Čechách a zároveň nastínit problémy, jež s sebou jejich existence

přináší. Vysvětluji rovněž základní pojmy, které užívám. Dalším cílem je pokus o rozbor

příčin vzniku dnešních sociálně vyloučených lokalit a nalezení cest a možností, které by

mohly vést k řešení problémů v segregovaných lokalitách a následně i k jejich postupné

likvidaci.

Jako hlavní metodu analýzy jsem si zvolila sběr fakt, jejich utřídění a následné

vyvození závěrů. Během mé práce jsem se snažila shromáždit co nejvíce dat o sociálně


[…]


takových obyvatel z lukrativního bydlení majiteli a řízených sestěhováváním

nepřizpůsobivých jedinců ze strany institucí (samospráv a obcí).

Ghetta a jiné sociálně vyloučené lokality jsou prostředí, kde se ve zvýšené míře často

vyskytují sociálně patologické jevy (kriminalita, dealerství drog, alkoholismus, prostituce,

lichva aj.). Rizikové prostředí ghett je velkým nebezpečím zejména pro děti, které díky své

segregaci od většinové společnosti nepoznávají žádné jiné vzorce chování. Jejich identifikace

se světem tak probíhá v „patogenním prostředí izolace, nezájmu a chudoby“.

Vzhledem k tomu, že jsou vyloučené (prakticky nekontrolovatelné) lokality v poslední

době chápány jako vysoce problematické, přinášející riziko společenského ohrožení, je jim,

naštěstí, nyní věnována mimořádná pozornost. Sociální rozklad a výbušnost nově utvořených

segregovaných lokalit (i etnických, vzniklých díky masivní migraci různých etnických

skupin), nenechává již nikoho na pochybách, že jde o závažný problém k řešení.

Cílem mnoha společenských institucí, organizací a v první řadě států je prevence

sociální a prostorové exkluze a postupná likvidace stávajících ghett (vyloučených lokalit).

Důležitým úkolem je pak hlavně vymýcení sociálně patologických jevů, naplnění základních
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sociokulturních a materiálních potřeb vyloučených a pokus o jejich nenásilnou integraci do

majoritní společnosti. Uchování soudržnosti společnosti, kde vedle sebe žijí odlišné minoritní

skupiny, při současném, úplném respektování jejich kulturních odlišností není úkol

jednoduchý a rychle proveditelný. Je potřeba, aby se na něm aktivně spolupodílely všechny

složky společnosti, integrace musí probíhat na různých úrovních, koordinovaně a současně.

Je také třeba, aby lidé, žijící v České republice, přistupovali ke svým vyloučeným

spoluobčanům bez předsudků, xenofobie a rasismu.

Svou práci bych zakončila slovy Jonase Jonsona: „i když je pro nás jakákoliv naše

identita (kulturní, jazyková, národní, náboženská či kterákoli jiná) nepostradatelná, může

zdegenerovat ve zpupnost, pokud nebude doplněna o schopnost sžít se s okolním světem. Toto

řekl dr. Friedlander a já to opakuji. Identita bez schopnosti sžít se vytvoří ghetto. Na druhou

stranu však schopnost sžít se nevede bez identity nikam. Schopnost sžít se bez identity lze

přirovnat k tomu, čemu Francouzi říkají "otevřený bulvár" - ten také nikam nevede. Proto je

pro nás všechny velkou výzvou, abychom tyto věci nerozdělovali: identitu a schopnost sžít se,

malé a velké komunity, lokální a globální. Tento svět přežije, jen když dokážeme žít globálním

způsobem na lokální úrovni.“107
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7 Summary

Since, all the excluded sites are recently seen as highly problematic, bringing the risk

of danger to society, they get now fortunately special attention. Social disintegration and

explosiveness of newly formed segregated sites (as well as ethnic ones, arising due to massive

migration of different ethnic groups), leaves nobody in doubt that they are serious problem to

solve.

The aim of many social institutions, organizations and especialy states is prevention of

social and spatial exclusion and gradual liquidation of existing ghettos (excluded areas). An

important task is to eradicate mainly socio-pathological phenomena, meet basic material and

sociocultural needs of excluded people and non- violently attempt to integrate them into

mainstream society.

However, preservation of social cohesion, where different minority groups coexist

peacefully with a full respect of their cultural differences is not a simple and easily workable

mission. You need to get all the elements of society into active participation. Integration must

take place at different levels simultaneously and coordinately.

Eventually, the most important is the fact that people living in the Czech Republic

approach their excluded fellows without prejudice, xenophobia and racism!
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Přílohy

Schéma 1: formy prostorového vyloučení na základě separace/segregace a ekonomického

statusu

Zdroj: TOUŠEK, Ladislav. AntropoWebzin: Sociální vyloučení a prostorová segregace. Plzeň:

Antropoweb, 2007, roč. 2-3, s. 12, ISSN 1801-8807.

Obrázek 1: klub „Cotton Club“ v Harlemu, New York

Zdroj: http://cache2.artprintimages.com/lrg/29/2949/RXURD00Z.jpg
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Obrázek 2: Vydlážděná Josefovská ulice v době rozkvětu (nejširší a nejrušnější ulicí ghetta

r. 1897)

Zdroj: http://klubovni.misto.cz/pragensia/obrazky/_A904.jpg

Obrázek 3: Židovské ghetto Josefov před asanací

Zdroj: http://klubovni.misto.cz/pragensia/obrazky/_A9A.jpg
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Obrázek 4: Chánov neuklizený a po úklidu

Zdroj: http://mm.denik.cz/13/83/chanov_uklid_odpadky_adm350.jpg

Obrázek 5: Chánov po úklidu (i Romové se sami zasloužili o zvelebení okolí)

Zdroj: vlastní

Obrázek 6: nabídka práce pro Romy ve veřejných službách

Zdroj: vlastní
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Obrázek 7: Vjezd do SAPY Obrázek 8: Terénní výzkum v SAPĚ

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Plán 1: Plán Terezína z doby ghetta

Zdroj: http://www.holocaust.cz/web_data/images/terezin/terezin_plan_colour.jpg
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Mapa 1: Nacistické koncentrační tábory a ghetta

Zdroj: http://druha-svetova-valka.blog.cz/0607/mapka-koncentrcnich-taboru-a-ghett

Graf 1: Doba vzniku a vývoj zkoumaných sociálně vyloučených romských lokalit

Zdroj: http://www.esfcr.cz/mapa/02graf.pngm