Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek oponenta práce)

Práci předložil (a) : Šimona Kratochvílová
Název práce: Ghettizace měst
Oponent práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Svoji bakalářskou práci autorka věnovala stále závažnější problematice vzniku sociálně vyloučených lokalit v urbanizovaných prostorech. Zejména se bakalantka soustředila na komunity rómské a vietnamské minority. Svoji rozsáhlou rešerši a sekundární datovou analýzu doplnila i vlastním terénním šetřením. Předloženou prací názorně prokázala, že dokáže úspěšně propojit teoretické poznatky nabitě studiem veřejné správy s jinými vědními obory a jejich poznatky na straně jedné a na straně druhé též získané obecné informace uplatnit i v praktickém pohledu.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky, práce je přehledně členěna, psána se znalostí věci, jazykem čtivým, leč odborně zdatným, autorka pracuje s poznámkovým aparátém na více než standardní úrovni, vychází z reprezentativních pramenů, reprezentativní odborné literatury, práci ilustruje bohatými grafickými a tabulkovými přílohami.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorčinu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji jeho kritické postřehy a schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oborů. Pozitivně hodnotím úroveň zpracování vlastního terénního šetření autorčina.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- a) Proč v ČR po 20ti letech transformace společenské a ekonomické vznikají gheta sociálně vyloučených ?
- b) Disponují městské správy nástroji, kterými mohou vzniku ghet zabránit?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 16.5.2012

JUDr. Tomáš Louda